

**Reparatia acoperisului tip sar pant in patru
pante a "Cladirii de invatamint si Educatie
(Gimnaziul Valentin Slobozenco), din
raionul Strasen, satul Micauti, RM
cu nr.cadastral 80242015**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie a acoperisului tip sar pant in patru pante

Valoarea de deviz 994 375,04lei

Intocmit in prețuri curente :

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.2.. Bloc B				
		1.2.1. Lucrari de desfacere, demontari				
42	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	890,000	41,63 41,52	37 046,42 36 948,52
43	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	890,000	10,55 10,38	9 385,33 9 237,14
44	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. - Demontarea ferestei de lucarna si tabla	m2	75,000	14,41 14,41	1 081,12 1 081,12
45	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sar panta deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase Grinzi - 2.88 m3 Chesterea 120x120mm	m	200,000	156,46 56,51	31 291,81 11 301,36
46	RpCH27A	Confectii dulgheresti - jgheab, constructie din lemn pentru evacuarea elementelor demontate	m	8,000	374,00 129,74	2 991,96 1 037,88

1	2	3	4	5	6	7
47	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	18,150	72,07 72,07	1 308,13 1 308,13
48	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	18,150	28,83 28,83	523,26 523,26
49	TsH92B	Incarcarea in auto	t	18,150	64,00 64,00	1 161,62 1 161,62
50	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	18,150	47,70 0,00	865,80 0,00
		Total Lucrari de desfacere, demontari Inclusiv salariu				85 655,45 62 599,03
		1.2.2. Streasina				
51	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic Cherestea ,Leat 60x60mm 178 m.l.(consum grinzi 1.05 m3/m3, scinduri. dulapi se exclud)	m3	0,325	7 417,85 1 297,26	2 410,80 421,61
52	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple - consum scinduri 0,03 m3/m2	m2	22,950	168,75 14,70	3 872,76 337,43
53	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	22,950	97,43 57,66	2 235,97 1 323,30
54	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,014	358,99 49,01	364,02 49,70
55	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	1,014	81,67 14,45	82,81 14,65

1	2	3	4	5	6	7
56	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice - Sina montare PVC	m	8,000	53,54 29,98	428,30 239,87
57	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din lambriu pvc, profiluri din mase plastice	m2	85,000	372,72 132,62	31 681,22 11 272,53
58	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	78,000	176,42 20,18	13 760,42 1 574,11
		Total Streasina Inclusiv salariu				54 836,30 15 233,20
		1.2.3. Acoperis				
59	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. Prelucrarea elementelor de cherestea existente inclusiv popii inlocuiti	m3	36,880	125,40 22,49	4 624,73 829,32
60	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. Prelucrarea elementelor de cherestea existente	m3	36,880	359,09 49,01	13 243,21 1 807,53
61	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Aplicativ instalarea elementelor D1, D2	kg	460,500	37,38 12,11	17 214,22 5 576,01
62	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,461	2 495,99 419,76	1 150,65 193,51
63	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	890,000	25,85 14,41	23 004,67 12 829,35
64	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti - Fixarea hidroizolului deasupra capriorilor	m3	3,680	8 497,28 1 268,52	31 270,00 4 668,16

1	2	3	4	5	6	7
		Cherestea ,Leat 60x60mm				
65	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. 8.05 m3 asteriala - Sort streasina, lemn dolie 100x30 mm 0.24 m3, 0.05 m2 total =8.34 m3	m2	890,000	68,81 17,01	61 244,37 15 138,64
66	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	12,020	125,39 22,49	1 507,19 270,31
67	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	12,020	359,07 49,01	4 316,04 589,11
68	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) maro (se exclude tabla coame, pazii)	m2	890,000	216,59 66,31	192 768,62 59 015,01
69	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	78,000	317,82 17,30	24 790,01 1 349,24
70	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	105,000	302,89 20,18	31 803,88 2 119,01
71	CK26D	Pervazuri montate Opritor zapada	m	80,000	92,42 5,77	7 393,81 461,28
72	CK26D	Pervazuri montate Sort streasina	m	78,000	72,42 5,77	5 648,95 449,74
73	CK26D	Pervazuri montate Pazie pe deasupra	m	86,000	132,42 5,77	11 388,35 495,88
74	CK26D	Pervazuri montate Dolie	m	8,000	157,42 5,77	1 259,38 46,13
75	CK26D	Pervazuri montate Racordare clacan pentru exterior	m	8,000	92,42 5,77	739,38 46,13
76	CK26D	Pervazuri montate Bordura fronton	m	86,000	97,42 5,77	8 378,35 495,88
77	CK26D	Pervazuri montate Coama semicirculara	m	43,000	97,42 5,77	4 189,16 247,93
78		Capac coama	buc	2,000	33,00 0,00	66,00 0,00
79	CE06A	Invelitori din tabla profilata	m2	95,000	256,61	24 378,38

1	2	3	4	5	6	7
		protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Canale de ventilare			69,19	6 573,24
80	CE30A1	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle Aplicativ - Frontoane consum scinduri - 0.033 m3/m2	m2	65,000	199,33 25,08	12 956,74 1 630,33
81	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	65,000	97,43 57,66	6 332,82 3 747,90
82	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ventilatii - Ventilare acoperisului cu plasa de metal prin interior (700x 1000h, 700x700(h))	m2	2,000	3 013,95 82,17	6 027,91 164,33
83	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - 1750 x 800 (h)	m2	1,400	3 322,49 253,71	4 651,49 355,19
84	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	7,500	83,34 57,66	625,03 432,45
		Total Acoperis				500 973,34

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				119 531,61
		Total Bloc B Inclusiv salariu				641 465,09 197 363,84

		Cheltuieli directe	lei	641 465,09
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	47 367,32
		Total	100,00 +	688 832,41
		Transportarea materialelor	10,00 %	42 540,82
		Total	100,00 +	731 373,23
		Cheltuieli de regie	10,00 %	73 137,32
		Total	100,00 +	804 510,55
		Beneficiul de deviz	3,00 %	24 135,32
		Total	100,00 +	828 645,87
		TVA	20,00 %	165 729,17
		994 375,04		
		Total deviz: Inclusiv salariu		197 363,84

Intocmit

Director

Cararus Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Aparatul Presedintelui Raionului Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia acoperisului tip sarpant in patru pante a "Cladirii de invatamint si Educatie (Gimnaziul Valentin Slobozenco), din raionul Strasenii, satul Micauti, Republica Moldova cu nr.cadastral 80242015

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie a acoperisului tip sarpant in patru pante

Valoarea de deviz 994 375,04 lei

Intocmit in prețuri curente :

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,594	57,66	264,90
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	163,678	57,66	9 437,69
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	393,420	57,66	22 684,59
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	6,581	57,66	379,46
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	4,160	57,66	239,87
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	178,000	57,66	10 263,48
7.	7136080025001	Montator	h-om	96,705	57,66	5 576,01
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	95,450	57,66	5 503,65
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,356	57,66	193,51
10.	7212030022700	Sudor	h-om	0,316	57,66	18,22
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 286,050	57,66	74 153,64
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,956	57,66	285,76
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	2,600	57,66	149,92
14.	7422010060100	Timplar	h-om	223,260	57,66	12 873,17
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,146	57,66	1 161,62
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	841,641	57,66	48 529,00
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,225	57,66	2 088,73
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	61,752	57,66	3 560,62
		Total manopera				197 363,84

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,000	21,22	42,44
2.	1212121212121	apa	m3	11,480	24,46	280,80
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,015	315,55	4,73
4.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,390	355,85	138,78
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,464	0,50	2,73
6.	20101029009001	Lemn rotund de rasinoase Cherestea ,Leat 60x60mm	m3	3,680	5 083,33	18 706,65
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	10,508	5 083,33	53 415,63
8.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,689	5 100,00	3 513,90
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,047	5 083,33	238,92
10.	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,012	5 083,33	61,00
11.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,920	5 083,33	4 676,66
12.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,240	5 083,33	1 220,00
13.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125	m3	0,341	5 083,33	1 733,42

		mm, calit, a II a Chereștea ,Leat 60x60mm 178 m.l.(consum grinzi 1.05				
14.	20101029087381	Grinzi rasin.cu 4 fete plane (Grinzi - 2.88 m3 Chesterea 120x120mm)	m3	2,880	5 083,33	14 639,99
15.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,009	5 100,00	45,90
16.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	84,854	33,34	2 829,03
17.	2320166200676	White spirit	kg	2,133	53,70	114,54
18.	2320166200729	Parchetin	l	0,016	33,60	0,54
19.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	49,914	19,70	983,31
20.	23203226000361	Gudron	kg	0,839	33,20	27,85
21.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	9,302	88,90	826,95
22.	2413217300010	Cleme	buc	53,550	38,95	2 085,77
23.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,978	30,52	29,85
24.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	18,400	115,00	2 116,00
25.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	5,532	111,20	615,16
26.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,525	116,78	61,31
27.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,599	55,21	33,07
28.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	15,831	112,00	1 773,07
29.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,140	99,54	13,94
30.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	334,424	31,30	10 467,46
31.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,980	88,90	87,12
32.	2430226100700	Grund alchidic	kg	11,154	88,50	987,13
33.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	2,766	89,90	248,66
34.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,032	87,66	2,81
35.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	15,176	14,55	220,81
36.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,048	33,30	1,60
37.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	9,975	66,98	668,13
38.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,048	33,33	1,60
39.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,387	48,33	18,70
40.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	11,304	43,33	489,80
41.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,016	44,30	0,71
42.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,016	33,60	0,54
43.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,120	44,80	5,38
44.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	149,176	33,52	5 000,37
45.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	46,725	75,00	3 504,38
46.	25211067183911	Baghete din mase plastice (- Sina montare PVC)	m	8,400	20,00	168,00
47.	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	222,602	33,33	7 419,32
48.	26401223030009	Coame metalice pentru placi tip tigla FARA PRET	buc	93,450	0,00	0,00
49.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,680	5,33	3,62
50.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,160	2,83	6,12
51.	2666122800555	Element de inchidere	buc	16,068	42,50	682,89
52.	26701122040501	Lambriu pvc, profiluri din mase plastice	m2	91,660	141,66	12 984,56
53.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,016	21,22	0,34
54.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	45,425	2,58	117,21
55.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,471	43,33	20,41
56.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 054,205	9,50	10 014,95
57.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	114,712	116,66	13 382,30
58.	27104036430002	Placi din tabla amprentata tip tigla MARO	m2	1 074,675	116,66	125 371,59
59.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	59,850	43,55	2 606,47
60.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	112,455	130,33	14 656,26
61.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	84,357	114,75	9 679,97
62.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	8,000	15,21	121,68
63.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	32,419	18,90	612,72
64.	27431235490271	Opritor zapada	m	80,000	80,00	6 400,00
65.	27431235490272	Sort streasina	m	78,000	60,00	4 680,00

66.	27431235490273	Pazie pe deasupra	m	86,000	120,00	10 320,00
67.	27431235490274	Dolie	m	8,000	145,00	1 160,00
68.	27431235490275	Racordare clacan pentru exterior	m	8,000	80,00	640,00
69.	27431235490276	Bordura fronton	m	86,000	85,00	7 310,00
70.	27431235490277	Coama semicirculara	m	43,000	85,00	3 655,00
71.	28112363099001	Confectii metalice elementelor D1, D2	kg	483,709	21,22	10 264,30
72.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,400	2 976,20	4 166,68
73.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1,105	19,80	21,88
74.	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel (- Ventilare acoperisului cu plasa de metal prin interior (700x 1000h, 700x700(h)))	m2	2,000	2 900,00	5 800,00
75.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	138,661	33,33	4 621,57
76.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	4,651	65,37	304,04
77.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,196	65,37	12,81
78.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,100	65,37	6,54
79.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	12,880	4,00	51,52
80.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,438	35,80	87,28
81.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	2 334,000	1,10	2 567,40
82.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	26,775	46,75	1 251,73
83.	2874115837745	Suruburi	buc	803,400	0,50	401,70
84.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	498,750	0,55	274,31
85.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	12,880	1,20	15,46
86.	2874125883079	Saibe M 16	buc	12,880	1,00	12,88
87.	2874125886734	Nituri POP	buc	498,750	0,50	249,38
88.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	4,000	35,21	140,84
89.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	3,000	34,65	103,95
90.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,975	35,50	34,61
91.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	26,775 8,034	46,75 48,16	1 251,73 386,92
92.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	16,068	290,41	4 666,31
93.	2875274000502	Cot burlan	buc	53,550	116,87	6 258,39
94.	2875274000503	Cot de capat	buc	26,775	116,87	3 129,19
95.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	26,775	38,95	1 042,89
96.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	16,068	116,87	1 877,87
97.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	112,476	51,00	5 736,28
98.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	271,800	22,25	6 047,55
99.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	8 410,500	0,55	4 625,77
100.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	11 000,400	0,01	110,00
101.	3456567867987	Capac coama	buc	2,000	33,00	66,00
102.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,552	4,10	2,27
103.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,009	24,46	0,22
104.	92010102904169 1	Dulapuri ecarisati de rasinnoase б = 44мм calit II FARA PRET	m3	0,039	0,00	0,00
105.	92010102906961 1	Scanduri brute, calit III FARA PRET	m3	0,003	0,00	0,00
106.	92710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv FARA PRET	kg	467,250	0,00	0,00
107.	92710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv FARA PRET	buc	37,380	0,00	0,00
Total materiale de constructii						429 540,82

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,107	660,50	731,17
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,049	660,55	32,37
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	33,465	5,55	185,74
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	17,800	5,50	97,90
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,080	3,33	6,93
6.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,075	5,55	0,42
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	92,015	5,66	520,79

8.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	2,995	150,00	449,25
9.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	74,100	150,00	11 115,00
10.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,107	10,25	1,10
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	36,840	5,90	217,36
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,748	450,00	336,60
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,924	450,00	865,80
Total utilaje de construcții						14 560,43

Cheltuieli directe	lei	641 465,09
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	47 367,32
Total	100,00 +	688 832,41
Transportarea materialelor	10,00 %	42 540,82
Total	100,00 +	731 373,23
Cheltuieli de regie	10,00 %	73 137,32
Total	100,00 +	804 510,55
Beneficiul de deviz	3,00 %	24 135,32
Total	100,00 +	828 645,87
TVA	20,00 %	165 729,17

Total deviz: **994 375,04**

Intocmit Director Cararus Mihail
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Aparatul Presedintelui Raionului Straseni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Reparatia acoperisului tip sar pant in patru pante a "Cladirii de invatamint si Educatie (Gimnaziul Valentin Slobozenco), din raionul Strasen, satul Micauti, Republica Moldova cu nr.cadastral 80242015

Investitor: Aparatul Presedintelui Raionului Strasen

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.2.. Bloc B				
		1.2.1. Lucrari de desfacere, demontari				
42	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			41,63 41,52
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,76
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,50	0,11
43	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			10,55 10,38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,55	0,17
44	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. - Demontarea ferestei de lucarna si tabla	m2			14,41 14,41
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	57,66	7,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	57,66	6,92
45	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase Grinzi - 2.88 m3 Chesterea 120x120mm	m			156,46 56,51
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6800	57,66	39,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,1750	22,25	26,14
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0150	34,65	0,52
	20101029087381	Grinzi rasin.cu 4 fete plane (Grinzi - 2.88 m3 Chesterea 120x120mm)	m3	0,0144	5 083,33	73,20
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	3,33	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,55	0,06
46	RpCH27A	Confectii dulgheresti - jgheab, constructie din lemn pentru evacuarea elementelor demontate	m			374,00 129,74
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2000	57,66	69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0300	5 083,33	152,50
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0015	5 083,33	7,63
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,5000	35,21	17,61
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,3000	22,25	51,17
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	15,21	15,21
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	3,33	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	5,55	0,11
47	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat	t			72,07

1	2	3	4	5	6	7
		direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)				72,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	57,66	14,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	57,66	57,66
48	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t			28,83 28,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	57,66	28,83
49	TsH92B	Incarcarea in auto	t			64,00 64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
50	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			47,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	450,00	47,70
		1.2.2. Streasina				
51	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic Cherestea ,Leat 60x60mm 178 m.l.(consum grinzi 1.05 m3/m3, scinduri. dulapi se exclud)	m3			7 417,85 1 297,26
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,69
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,80	268,55
	920101029069611	Scanduri brute, calit III FARA PRET	m3	0,0100	0,00	0,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125 mm, calit, a II a Cherestea ,Leat 60x60mm 178 m.l.(consum grinzi 1.05	m3	1,0500	5 083,33	5 333,60
	920101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase δ = 44mm calit II FARA PRET	m3	0,1200	0,00	0,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	19,80	67,32
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	30,52	91,85
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	33,20	85,69
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	35,50	106,49
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	43,33	62,80
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	660,55	99,60
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	10,25	3,38
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	5,55	1,29
52	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple - consum scinduri 0,03 m3/m2	m2			168,75 14,70
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	57,66	0,86
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2400	57,66	13,84
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0300	5 100,00	153,11
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	33,33	0,93
53	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			97,43 57,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	112,00	20,16
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	88,50	10,62
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	43,33	5,20
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	14,55	2,47
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,58	1,29
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,02
54	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			358,99 49,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	49,01
	1212121212121	apa	m3	0,2300	24,46	5,62
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	33,34	56,69
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	31,30	209,71
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	55,21	0,65
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	19,70	19,70

1	2	3	4	5	6	7
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	660,50	3,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,00	9,02
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	450,00	5,33
55	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			81,67 14,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	57,66	14,45
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	33,52	65,68
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	660,50	0,65
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	450,00	0,89
56	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice - Sina montare PVC	m			53,54 29,98
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	21,22	0,04
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	5,33	0,45
	25211067183911	Baghete din mase plastice (- Sina montare PVC)	m	1,0500	20,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,83	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	315,55	0,32
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	33,60	0,07
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	44,80	0,67
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	33,33	0,20
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	87,66	0,35
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	44,30	0,09
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	33,60	0,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	24,46	0,03
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	33,30	0,20
57	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din lambriu pvc, profiluri din mase plastice	m2			372,72 132,62
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	57,66	2,88
	7422010060100	Timplar	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	26701122040501	Lambriu pvc, profiluri din mase plastice	m2	1,0500	141,66	152,76
	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2,5500	33,33	87,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,66	0,06
58	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2			176,42 20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	355,85	1,78
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 100,00	0,59
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	5 083,33	1,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	5 083,33	3,06
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	33,33	0,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	660,50	6,61
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	150,00	142,50
		1.2.3. Acoperis				
59	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. Prelucrarea elementelor de cherestea existente inclusiv popii inlocuiti	m3			125,40 22,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	57,66	22,49
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	33,52	100,90
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	660,50	0,66
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	450,00	1,35
60	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. Prelucrarea elementelor de cherestea existente	m3			359,09 49,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	49,01
	1212121212121	apa	m3	0,2300	24,46	5,63
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	33,34	56,68
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	31,30	209,71
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	55,21	0,66
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	19,70	19,70
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	660,50	3,30
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,00	9,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	450,00	5,41

1	2	3	4	5	6	7
61	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Aplicativ instalarea elementelor D1, D2	kg			37,38 12,11
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	28112363099001	Confectii metalice elementelor D1, D2	kg	1,0400	21,22	22,29
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	88,90	1,80
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,37	0,66
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	5,90	0,47
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,55	0,06
62	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a defectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 495,99 419,76
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	57,66	419,76
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	111,20	1 334,40
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	89,90	539,39
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	48,33	40,56
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	53,70	161,11
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	0,50	0,76
63	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			25,85 14,41
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,50	11,25
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,66	0,06
64	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti - Fixarea hidroizolului deasupra capriorilor Cherestea ,Leat 60x60mm	m3			8 497,28 1 268,52
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	57,66	1 153,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	57,66	115,32
	20101029009001	Lemn rotund de rasinoase Cherestea ,Leat 60x60mm	m3	1,0000	5 083,33	5 083,33
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	5 083,33	1 270,83
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	33,33	166,65
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	22,25	111,25
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	4,00	14,00
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	1,20	4,20
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	1,00	3,50
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	115,00	575,00
65	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. 8.05 m3 asteriala - Sort streasina, lemn dolie 100x30 mm 0.24 m3, 0.05 m2 total =8.34 m3	m2			68,81 17,01
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	57,66	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,009371	5 083,33	47,63
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	33,33	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,66	0,17
66	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafate ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			125,39 22,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	57,66	22,49
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	33,52	100,89
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	660,50	0,66
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	450,00	1,35
67	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			359,07 49,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	49,01
	1212121212121	apa	m3	0,2300	24,46	5,63
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	33,34	56,68
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	31,30	209,71
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	55,21	0,66

1	2	3	4	5	6	7
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	19,70	19,70
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	660,50	3,30
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,00	9,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	450,00	5,39
68	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) maro (se exclude tabla coame, pazii)	m2			216,59 66,31
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	27104036430002	Placi din tabla amprentata tip tigla MARO	m2	1,1500	116,66	140,87
	92710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv FARA PRET	kg	0,5000	0,00	0,00
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,55	5,20
	26401223030009	Coame metalice pentru placi tip tigla FARA PRET	buc	0,1000	0,00	0,00
	92710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv FARA PRET	buc	0,0400	0,00	0,00
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	75,00	3,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,66	0,28
69	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			317,82 17,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	114,75	124,10
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	51,00	73,54
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	42,50	8,76
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	48,16	4,96
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	116,87	24,08
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	290,41	59,82
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,66	0,11
70	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			302,89 20,18
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	130,33	139,58
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	116,87	59,60
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	38,95	9,93
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	38,95	19,86
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	46,75	11,92
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	116,87	29,80
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	46,75	11,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,66	0,08
71	CK26D	Pervazuri montate Opritor zapada	m			92,42 5,77
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	27431235490271	Opritor zapada	m	1,0000	80,00	80,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,10	6,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,66	0,06
72	CK26D	Pervazuri montate Sort streasina	m			72,42 5,77
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	27431235490272	Sort streasina	m	1,0000	60,00	60,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,10	6,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,66	0,06
73	CK26D	Pervazuri montate Pazie pe deasupra	m			132,42 5,77
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	27431235490273	Pazie pe deasupra	m	1,0000	120,00	120,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,10	6,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,66	0,06
74	CK26D	Pervazuri montate Dolie	m			157,42 5,77
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	27431235490274	Dolie	m	1,0000	145,00	145,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,10	6,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,66	0,06
75	CK26D	Pervazuri montate Racordare clacan pentru	m			92,42

1	2	3	4	5	6	7
		exterior				5,77
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	27431235490275	Racordare clacan pentru exterior	m	1,0000	80,00	80,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,10	6,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,66	0,06
76	CK26D	Pervazuri montate Bordura fronton	m			97,42
						5,77
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	27431235490276	Bordura fronton	m	1,0000	85,00	85,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,10	6,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,66	0,06
77	CK26D	Pervazuri montate Coama semicirculara	m			97,42
						5,77
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	27431235490277	Coama semicirculara	m	1,0000	85,00	85,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,10	6,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,66	0,06
78		Capac coama	buc			33,00
						0,00
	3456567867987	Capac coama	buc	1,0000	33,00	33,00
79	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Canale de ventilare	m2			256,61
						69,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	116,66	140,87
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	43,55	27,44
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,63
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,55	2,89
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	18,90	6,45
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	66,98	7,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	5,66	0,12
80	CE30A1	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle Aplicativ - Frontoane consum scinduri - 0.033 m3/m2	m2			199,33
						25,08
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3650	57,66	21,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0330	5 083,33	167,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1900	33,33	6,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,66	0,17
81	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			97,43
						57,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	112,00	20,16
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	88,50	10,62
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	43,33	5,20
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	14,55	2,47
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,58	1,29
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,02
82	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ventilatii - Ventilare acoperisului cu plasa de metal prin interior	m2			3 013,95
						82,17

1	2	3	4	5	6	7
		(700x 1000h, 700x700(h))				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,3000	57,66	74,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,76
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	57,66	1,44
	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel (- Ventilare acoperisului cu plasa de metal prin interior (700x 1000h, 700x700(h)))	m2	1,0000	2 900,00	2 900,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	65,37	3,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	4,10	0,33
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	99,54	6,97
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	21,22	21,22
83	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - 1750 x 800 (h)	m2			3 322,49 253,71
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	57,66	204,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	57,66	15,57
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	2 976,20	2 976,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	4,10	1,15
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	65,37	9,15
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,83	3,96
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	315,55	1,58
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,58	1,29
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	88,90	62,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	24,46	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	660,50	13,21
84	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			83,34 57,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	88,50	7,08
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	43,33	4,33
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	14,55	0,44
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	116,78	8,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,58	0,26
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,03
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	53,70	5,37

APROBAT:

Intocmit

Director

Cararus Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Aparatul Presedintelui Raionului Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.